
اقتصادی 6
گروه اقتصادی - ســید احسان 
خانــدوزی وزیــر امــور اقتصادی و 
دارایــی گفت: عدالــت اقتصادی هم 
مقابله سیســتمی با فقر و فساد است و 
هم بسترسازی برای ایجاد فرصت های 
شــفاف و برابر، هم پاسداشت حقوق 
فعالان اقتصادی و سرمایه گذاران است 
و هم ســتیز با ربا و رانت های نامولد و 
لــزوم مراعات حقوق در مبادلات. هم 
توجه به منابع عمومی از جمله نفت را 
دربر می گیرد و هم به آحاد استعدادهای 

اقتصادی جامعه توجه دارد.
خانــدوزی ادامــه داد: بــه رغم 
تلاش ها از اول انقلاب، جامعه ما فاصله 
زیادی با شــاخصه های عدالت دارد و 
در ســال های اخیر این فاصله بیشتر از 
پیش شــده است. در سال های گذشته 
نیز افزایش ضریــب جینی به وضوح 
افزایش نابرابری را نشان می داد. رهبری 
در ســال ۹۹ هم فرمودند که »علاوه بر 
مشــکلات موجود، نمره قابل قبولی 
در عدالت به دســت نیاورده ایم«؛ این 
موضوع باید توجه همگان را به بهبود 

معیشت طبقه ضعیف وادار سازد.
وزیر امور اقتصــادی و دارایی با 
تأکیــد بر اینکه دولتمردان باید در میان 
مردم باشــند و تمرکزشــان منعطف 
به معیشــت آنها باشــد، بــه گزارش 
فعالیت های وزارت اقتصاد در این مدت 
پرداخت و گفت: با اتخاذ سیاست هایی، 
روند ســریع واکسیناســیون به بهبود 
کسب و کارها منجر شد. اولویت دولت 
در کوتاه مدت کنترل تورم بود که باعث 
شد از شتاب تورم کاسته شود. هر چند 
هنوز هم قیمت ها رو به افزایش است، 
اما با شتاب افزایشی مهر و شهریور ماه 

روبرو نیســتیم. در مهر ماه ۳.۲ درصد 
افزایش تورم داشــتیم کــه در دی ماه 
میانگین افزایش قیمت ها به ۱.۳ درصد 

رسیده است.
خاندوزی افــزود: هرچند تورم 
کنونی نیز بالاســت امــا در صورت 
استمرار سیاست های دولت، سال آینده 
به طور ملموسی تورم کاهش یافته و تا 
سال ۱۴۰۲ به سطح قابل قبولی خواهیم 

رسید.
وزیر امور اقتصــادی و دارایی با 
تأکید بر اینکه نبایــد توجیه گر وضع 
موجود باشیم، گفت: یکی از اقدامات 
اساســی که در شــرایط تحریم های 
بی سابقه نیز به دســت آمده، افزایش 
صــادرات نفــت و تأمیــن کالاهای 
اساســی اســت. در صورتی که هنوز 
توافقی صورت نگرفته، فروش نفت و 
میعانات گازی بیش از ۴۰ درصد رشد 
کرده اســت. این رویکرد فعالانه نشان 
داده در شــرایط سخت هم می توانیم 

کشور را اداره کنیم.
وی با اشاره به تأکید رئیس جمهور 
مبنــی بر گره نزدن معیشــت مردم به 
مذاکــرات گفت: دولت توانســته در 
تعامل با کشــورهای مختلف و همسو 
دستاوردهای بزرگی در حوزه تجارت 
به دست آورد. برای اولین بار نیز این خبر 
را اعلام می کنم که با فاصله بسیار کمی 
از سفر رئیس جمهور به روسیه، اولین 
ثمره آن به بار نشست و در نامه رسمی 
که به وزارت اقتصاد زده شد، اولین خط 
اعتباری که لازم بود به نیروگاه سیریک 
اختصاص پیدا کند، تخصیص داده شد 
و تخصیص هــای بعدی نیز در ســال 
میلادی جاری به سرعت انجام می شود.

خاندوزی با اشــاره به بروکراسی زائد 
بانک ها برای اعطای تسهیلات به مردم، 

گفت: از ابتدای حضور بنده در وزارت 
اقتصــاد این موضوع بــه طور ویژه در 

دستور کار قرار گرفت و از هفته قبل با 
دستور رئیس جمهور اعطای تسهیلات 

با تکیه بر روش های اعتبار سنجی مردم 
تصویب شد و از هفته آینده اجرا خواهد 
شــد. بدین صورت که مردم با داشتن 
سابقه اعتباری مناسب بدون ضامن از 
بانک هایی که حقوقشــان را دریافت 

می کنند وام های خرد دریافت کنند.
وی با تأکید بر دســتور کار قرار 
دادن رعایت قانون و نظارت شــرعی 
در بانک مرکزی گفت: همچنین توسعه 
منابع بانک های قرض الحسنه و سقف 
وام های قرض الحســنه را از سال آینده 
خواهیم داشــت. وزیر امور اقتصادی 
و دارایــی با اشــاره بــه اینکه صدور 
مجوزهای کسب و کار یک مانع بزرگ 
برای تولید و منجر شــده بود که رتبه 
کشور در شاخص کسب و کار بالاتر از 
۱۷۰ کشور دنیا قرار گیرد، افزود: مسئله 
شروع کسب و کار، طولانی بودن مسیر 
اخذ مجــوز و امضاهای طلایی برای 
یک مجوز ساده، مشکلات بسیاری را 
در سال های گذشته به وجود آورده بود 
و ما برای رفع این مشــکل، یک تیم را 
مسئول آسان کردن صدور مجوزها قرار 
دادیم. از فروردین ســال آینده تعدادی 
از مجوزهــا را به صورت آنلاین صادر 

خواهیم کرد.
وی افزود: درواقع در این رویکرد، 
مجوزهای کوچک را می دهیم تا کسب 
و کارها شروع به فعالیت اقتصادی کنند 

و هر گونه نظارتی را پس از شروع کار 
انجام دهیم.

خاندوزی با اشــاره به اینکه یکی 
از مصادیق مهم عدالت، عدالت مالیاتی 
است، گفت: در کشور ما بخش عمده ای 
از مالیات بر عهده واحدهای تولیدی و 
افراد حقوق بگیر بوده اســت. درواقع 
هر کســی را که به راحتی می توانستیم 
مالیاتــش را بگیریــم، می گرفتیم ولی 
آنهایی که رقم مالیاتشــان بیشــتر هم 
می شده و فرآیند دشوارتری داشتند را 
رها کردیم. وزیر امور اقتصادی و دارایی 
تصریح کرد: در این شرایط جهت گیری 
اصلی مــا در دولت کاهــش مالیات 
در بخش های تولیدی اســت و برای 
اولین بار در لایحه بودجه پیشنهاد دادیم 
پنــج درصد از مالیات بر تولیدکننده ها 
کاهش یابد. وی افزود: موضوع بعدی 
شناسایی فراری های مالیاتی است. طی 
پنج ماه چند هزار مؤدی مالیاتی جدید 
که صد درصد فرار مالیاتی داشته اند را 

شناسایی کردیم.
خاندوزی با طرح این ســوال که 
افزایش مالیات در ســال آینده چگونه 
خواهد بود؟ گفت: منطق ما این است 
که مالیات بر تولیدکننده کاهش یابد و 
نظارت بیشتری بر اقلیتی که فرارهای 
مالیاتی بزرگ داشــته اند، انجام دهیم. 
طبیعتاً این سیاســت باب دشــمنی با 

دولت و وزارت اقتصــاد را هم ایجاد 
می کند.

وزیــر امور اقتصــادی و دارایی 
اظهار کرد: اجرای قاطع قانون پایانه های 
فروشــگاهی و ســامانه مؤدیان و به 
کمک مجلس اجرای قانون مالیات بر 
سوداگری که یکی از آرزوهای دیرین 
در اقتصاد ما بوده اســت در دستور کار 
قــرار دارد. وی ادامه داد: یکی دیگر از 
مصادیق بی عدالتــی در جامعه نحوه 
توزیع کالاهای اساســی و یارانه های 
دولتی اســت که تخریب عدالت بین 
نســلی و عدالــت توزیعــی را در پی 
داشت؛ به گونه ای که عمده آن در اختیار 
دهک های بالای جامعه قرار می گرفت.
خانــدوزی یا اشــاره به تصمیم 
مشــترک دولت و مجلس برای بهبود 
این مشکل در قانون بودجه افزود: یکی 
از ثمرات سیاســت ما کاهش جذابیت 
واردات نهاده ها و ایجاد جذابیت برای 
تولیدکننده داخلی اســت که موجب 

تقویت اقتصاد داخلی می شود.
وزیــر امور اقتصادی و دارایی در 
پایان تأکید کرد: رویکرد این وزارتخانه، 
بهره گیری از ظرفیت مردم برای نظارت 
بر مدیران است. ازاین رو از گزارشات 
مردم از مدیران به وســیله سامانه های 
جمع سپاری و اصطلاحاً »سوت زنی« 

استفاده خواهد کرد.

وزیر امور اقتصاد و دارایی:

خط اعتباری نیروگاه 
سیریک از سمت روسیه 

اختصاص یافت
وزیر امور اقتصاد و دارایی گفت: با فاصله کمی از سفر رئیس جمهور به روسیه، اولین ثمره آن به بار نشست 

و در نامه رسمی که به وزارت اقتصاد زده شد، اولین خط اعتباری نیروگاه سیریک اختصاص پیدا کرد.

گروه اقتصادی - معاون مســکن و ســاختمان وزارت راه و شهرسازی از ارائه پیشنهاد گسترش کمک ودیعه 
مسکن در قانون بودجه ۱۴۰۱ خبر داد و گفت: چنانچه با این پیشنهاد موافقت شود کمک قابل توجهی به مستأجران 

خواهد شد.
محمود محمودزاده در خصوص برنامه های وزارت راه و شهرســازی درباره بازار رهن واجاره مســکن اظهار 
کرد: وزارت راه و شهرسازی برای کمک به مستأجران در بخش اجاره بها پیشنهادهایی را برای تصویب آماده کرده 
 اســت. هدف از انجام این کار ســاماندهی بازار اجاره و تسهیل گری در پرداخت هزینه های اجاره برای مستأجران 

است. 
معاون مســکن و ســاختمان با یادآوری این مطلب که طی دو سال گذشــته مصوباتی از ستاد ملی کرونا برای 
ودیعه مسکن اخذ شده است، افزود: افزایش قیمت اجاره بها در توان پرداخت قشر مستأجر نیست. به همین منظور 

امسال پیشنهاداتی در قالب قانون بودجه تنظیم و ارائه شده تا نهایی و مصوب شود. 
با تصویب این پیشــنهادها در قانون بودجه در نظر اســت تا اعتبار مناسبی برای تسهیلات کمک ودیعه مسکن 

در اختیار مستأجران قرار بگیرد.
محمودزاده ادامه داد: در نظر است تا در قانون بودجه امسال، تسهیلات ودیعه مسکن گسترش یابد و با ساختار 
قوی تری کار پیش برود. وی تصریح کرد: باید ابزار مناســب قانونی برای وزارت راه و شهرســازی فراهم بشــود تا 

این کمک ها در اختیار مستأجران قرار بگیرد. 
معاون وزیر راه و شهرسازی با یادآوری اینکه بازار مسکن و اجاره بها متأثر از اقتصاد کلان کشور است، توضیح 
داد: تلاش بر این است تا فاصله بین قیمت اجاره و توان مستأجران با پرداخت کمک ودیعه اجاره جبران شود. چنانچه 
پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی در قانون بودجه ۱۴۰۱ مصوب شود کمک قابل توجهی به مستأجران می شود. وی 
در خصوص جزئیات پیشنهاد ارائه شده گفت: پیشنهاد شده است تا ۱۰ درصد تسهیلات حوزه مسکن مصوب در 

قانون در قالب ودیعه اجاره هزینه شود. 
این پیشنهاد ارائه شده و مورد تأیید بخش های اولیه قرار گرفته است. امید است تا در بودجه نهایی این رقم تثبیت 
بشود که کمک خوبی برای مستأجران است. محمودزاده همچنین گام دیگر وزارت راه و شهرسازی را در موضوع 
ساماندهی بازار اجاره، موضوع اجاره داری حرفه ای برشمرد و افزود: موضوع اجاره داری حرفه ای که توسط وزارت 
راه و شهرسازی تدوین شد و در کمیسیون های تخصصی مجلس در دست بررسی است نیز از سنوات گذشته آغاز 

شده و در حال پیگیری است که با تصویب و اجرایی شدن آن بازار اجاره ساماندهی خواهد شد.

معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی:

وام تأمین پول پیش مستأجران وارد 
قانون بودجه ۱۴۰۱ می شود

اختلال در ترخیص کامیون های دپو شده

گروه اقتصادی -  کارشناسان  
پولی و بانکی بر تبعات "خلق پول" 

تاکید کردند.
نشســتی با موضــوع »خلق 
پول« با حضور»امیرعلی موســی 
حیدری  -اقتصاددان-فرشاد  خانی 
-معاون سابق نظارت بانک مرکزی 
و رئیس موسســه عالــی آموزش 
بانکــداری ایــران- و همچنیــن 
صالحی -پژوهشــگر اقتصادی-و 
مهدی لو -اقتصاددان- برگزار شد.

حیدری -رئیس موسسه عالی 
آمــوزش بانکداری ایــران- با بیان 
اینکه که پول هر آن چیزی است که 
مــردم به آن پول بگویند، افزود: اگر 
میزان نقدینگی در کشــور با حجم 
تولید کالا و خدمات متناسب باشد، 
این نسبت مناسب است و می تواند 
به اقتصاد کمک کرده و رونق ایجاد 
کند. اگر نقدینگی به مراتب بیشتر از 
میزان تولید ناخالص داخلی باشــد، 
به معنای خلق پول است و این پول، 
پول بد اســت و تــوازن اقتصادی 
کشــور را بهــم می زنــد و بیش از 
ظرفیت اقتصاد است که موجب آثار 
تورمی می شود. این در حالی است 
کــه آمار  نقدینگــی در حال حاضر 
تا پایــان آذرماه، ۴۴۰۰ هزار میلیارد 

تومان است .
وی ادامــه داد: اگر اقتصاد را به 
بدن تشــبیه کنیم، خون در بدن در 
اقتصاد حکم پول است که به میزان 
مشخصی به آن نیاز دارد. میزان پول 
مــورد نیاز در اقتصاد به میزان تولید 
ناخالص داخلی است و میزان رشد 

نقدینگی با میزان رشــد اقتصاد باید 
تناسب داشته باشد.  اگر رشد تولید 
ناخالص داخلی در مدت ۱۰ ســال 
صفــر بوده و حجم پول افزایش می 
یابد، نتیجه آن افزایش سطح عمومی 

قیمت ها و تورم می شود.
حیــدری معتقد اســت؛ اگر 
بخواهیم کشــور در مسیر پیشرفت 
قرار گیرد، حتما باید نظام اقتصادی 
را اصلاح کرد. اما شــایان ذکر است 
که مقــدم بر اصلاح نظام اقتصادی، 
اصلاح نظام اداری است و بدون آن 
اصلاح نظام اقتصادی میسر نخواهد 

شد.
خلق پول به معنای تاراج 

نهان و سلب مالکیت است
موســی خانی -دانش آموخته 
اقتصــاد مالی- نیز با بیان اینکه خلق 
پول امری کاذب است، گفت: دسته 
ای از پــول، به عنــوان پول خوب 
اســت که دارای پشتوانه است و در 
برابر پول بد اســت و پول بد، پولی 
اســت که پشتوانه ندارد و در نهایت 
کشــورها به این نتیجه می رسند که 

نیاز به این پول ندارند.
وی افزود: خلق پول به معنای 
تاراج نهان و سلب مالکیت است که 
کســانی که نزدیک به قدرت های 
سیاسی هستند این سلب مالکیت را 
انجام می دهند و تمامی نابســامانی 
هایی کــه در اقتصاد مشــاهده می 
شود بواسطه خلق پول و تاراج پول 
شکل می گیرد. اگر در جامعه بحران 
محیط زیست بوجود می آید به دلیل 
خلق پول است. بدین معنا که دولتی 

اگر بخواهــد رونق مصنوعی ایجاد 
کند و نرخ ســود را پائین آورد بعد 
از مدتی که پول در جامعه زیاد شد، 
مجبور خواهد شــد که نرخ سود را 
افزایش دهد و شــرکت ها شــروع 
به ورشکست شــدن می کنند و در 
راستای آن فقر، بی کاری، بزهکاری 

افزایش می یابد.
موســی خانــی اضافــه کرد: 
افرادی که ســلب مالکیت شــدند 
افرادی هســتند که تــلاش آنها به 
وسیله افرادی سلب مالکیت شدند 
و تــورم پس انداز آنها را نابود کرده 

است.
وی همچنیــن گفت: در حال 
حاضر در کل دنیــا بزرگترین جرم 
بدون مجازات و بســیار پرمنفعت 
چاپ پول اســت که منجر به سلب 
مالکیــت از فرد می شــود، این در 
حالی اســت که تکنولوژی موجود 
در کشــور ناپختــه و بســیار خام 
اســت و این مسئله کشور را به فقر 
و قهقرا ســوق می دهد و در نهایت 
مردم کشور به برده کشورهای دیگر 

تبدیل می شوند.
پول شر مطلق نیست لیکن 

باعث تمام بدبختی هاست
مهدی لو -اقتصاددان- نیز در 
این نشســت گفت: در حال حاضر 
نســبت نقدینگی به تولید ناخالص 

داخلی، حدود ۷۰درصد است.

وی افزود: پول شر مطلق نیست 
لیکن باعث تمام بدبختی هاســت. 
پول ذاتا شر نیست نحوه استفاده ما از 
پول است که باعث بروز مشکلات 
شده است. پول ابزاری برای پیشبرد 
اهداف اقتصادی اســت. بنابراین؛ 
باید پول را در چارچوب شــرایط 
و ســاختار اقتصادی کشــور و به 

صورت بهینه استفاده کرد.
مهدی لو بیان کرد: در کشــور 
توســعه نیافته و یا در حال توســعه 
همواره رشد اقتصادی باید با طرف 
عرضــه اقتصــاد باشــد. نقدینگی 
بــه خودی خــود بد نیســت. البته 
بایــد بگویم که مــا چیزی به عنوان 
هدایــت نقدینگی به ســمت تولید 
نداریم. آنچکــه در تولید اتفاق می 
افتد، سرمایه گذاری است و تبدیل 
پول به سرمایه است که باعث تولید 

می شود. به دلایل مختلفی از سوی 
طرف تولید و عرضه دچار مشــکل 
هســتیم که ریشه این مشکل وجود 
فضای نااطمینانی در اقتصاد کشور 
است و سرمایه گذار در طی ۱۰ سال 
اخیر میزان تشکیل سرمایه ما از عدد 
۷۰هزار میلیارد تومان در سال ۱۳۹۰ 
به ۱۰۰هزار میلیارد تومان رسیده و 
تشکیل ســرمایه گذاری جوابگوی 

اصطحلاک ما هم نیست.
وی با بیان اینکــه تورم امروز 
تنها ناشی از پدیده پولی نیست بلکه 
بهره وری یکی از مسائل بسیار مهم 
در ایجاد تورم اســت، افزود: سطح 
بهره وری اقتصاد ما پائین است. اگر 
بخواهیم معضل اقتصادی را در ایران 
چاره کنیم باید به امر خلق نقدینگی 
و ارتقــاء بهــره وری بپردازیم. در 
خصوص نقدینگی باید به موضوع 

انضباط مالی دولت پرداخت. وظیفه 
دولت این است که به سرعت فضای 
کســب و کار کشور را بهبود بخشد 
و اقتصاد را به مــردم واگذار کند و 
مخارج خود را کاهش دهد تا بدین 

روش بودجه متعادل شود.
مهدی لو در ادامه گفت: یکی از 
مولفه هایی که بایستی در خصوص 
تــورم در کشــور مدیریت شــود، 
اصلاح نظام بانکی کشــور است که 
مقوله ای بســیار مهم و در عین حال 
بسیار پیچیده است که از ضروریات 
بســیار کلیدی کشــور است که می 
بایســت اهــل فن ایــن معضل را 
شناســایی کرده و بــا تدبیر به چاره 

اندیشی بپردازند.
وی اضافه کرد: برخی معتقدند 
که بانک مرکزی باید مســتقل باشد، 
لیکن این امکان اصلا وجود ندارد. 
استقلال بانک مرکزی به معنای این 
است که دولت خیلی از تصمیمات 
کوتاه مدت پیــروی نکند. بنابراین 
استقلال بانک مرکزی بحثی مهمل 
و بی فایده ای است. استقلال بانک 
مرکزی یعنی اینکه قدرت خلق پول 

را از بانک مرکزی بگیریم.
مهدی لــو خاطرنشــان کرد: 
مشــکل اساســی ما این اســت که 
اقتصــاد را یک موجــود زنده نمی 
بینیم، در حالیکه اقتصاد یک موجود 
زنــده اســت و صاحب شــمول و 

حافظه اســت. اقتصاد را نمی توان 
دســتوری اداره کرد و نمی توان هر 

شکلی که بخواهیم به او بدهیم.
ریشــه اصلی مشکلات ما 
مربــوط به نظام پولی و مالی 

است
پژوهشگر  همچنین صالحی- 
اقتصــادی-در این رابطــه  یادآور 
شد: رشــد پول باید در یک تناسب 
منطقی با رشــد اقتصادی باشد و نه 
حجم تولید. رشد اقتصادی به معنای  

میزان رشد حجم تولیداست.
وی افــزود: حجــم تولید در 
کشور در ۱۰ سال گذشته ثابت مانده 
و کاهش نیافته است، لیکن نقدینگی 

۱۰برابر شده است.
صالحی اضافه کرد: در کشــور 
برای خلق نقدینگی ۴ موتور وجود 
دارد، ۲ موتور آن را دولت و ۲ موتور 
دیگر آن بواســطه نظام شبکه بانکی 
انجام می شــود. موتورهایی که در 
دولت خلــق نقدینگی مــی کنند، 
اولیــن آن افزایــش خالص دارایی 
های خارجی بانک مرکزی اســت 
که به عبارت ساده تر آن چاپ ریال 
به پشــتوانه دلار نفتی است. موتور 
دوم خلق نقدینگی آنجاســت که تا 
اواســط سال دولت ریال به پشتوانه 
دلار نفتــی چاپ مــی کند و با تمام 
شدن دلار، ریال بدون پشتوانه چاپ 
می کند که به آن کســری بودجه یا 
استقراض پول از بانک مرکزی گفته 

می شود.
وی با تاکید براینکه چاپ پول 
یک قدرت حاکمیتی نیست، گفت: 

واقعیت این اســت کــه به صورت 
تاریخــی ۱۵ درصد و در طول دهه 
۹۰، زیــر ۱۰ درصد از کل نقدینگی 
ایجاد شده در کشور، توسط این دو 

موتور دولت بوده است.
صالحــی افزود: نکته شــایان 
توجــه این اســت کــه از ۱۰ برابر 
افزایش نقدینگی در سال های اخیر 
تنها ۱۵ درصد، آن توسط دو موتور 
مولد دولتی ایجاد شــده و حتی در 
دهه ۹۰، ده درصد آن و مابقی موتور 
بخش بانکی و غیردولتی ایجاد کرده 

اند.
وی بــا تاکید بر اینکه ریشــه 
اصلی مشــکلات ما مربوط به نظام 
پولــی و مالی اســت، اذعــان کرد: 
تحریــم و تمامی مشــکلاتی که در 
حــوزه حکمرانی وجــود دارد، اثر 
خود را در بخش حقیقی اقتصاد می 
گذارد. لیکن از ســویی کشورهایی 
مانند ترکیه هستند که رشد اقتصادی 
داشتند اما همواره دچار تورم بودند.
صالحی عنوان کرد: امروز ۹۵ 
درصــد، نارضایتی مــردم ما از این 
نیست که چرا رشد اقتصادی نداریم 
بلکه بدلیل وجود تورم است. وقتی 
تورم در کشور بالا باشد، انگیزه سفته 
بازی و درخواســت وام افزایش می 
یابد و ضریــب فزاینده افزایش می 
یابــد و ما می دانیم که بانک ها با وام 
دادن است که پول خلق می کنند. در 
نتیجه وقتی ضریب فزاینده افزایش 
مــی یابد، نقدینگی نیــز بالا رفته و 
تورم افزایــش می یابد و در چرخه 

باطل می افتیم.

گروه اقتصــادی - با وجود 
تســهیلاتی که با دســتور دادستانی 
بــرای تعییــن تکلیــف و ترخیص 
کامیون های وارداتی مانده در گمرک 
پیش بینی شــد با گذشت چند ماه از 
مهلت تعیین شــده، گزارش گمرک 
نشــان می دهد که حتــی ۵۰ درصد 
کامیون ها ترخیص نشده است که در 
اهم موانــع پیش رو، عدم صدور کد 
رهگیری از سوی بانک ها قرار دارد. 
واردات کامیون هــای وارداتی 
به مصوبه نوســازی نــاوگان حمل 
و نقــل عمومی برمی گــردد که بر 
همین اســاس در ســال ۱۳۹۸ و بر 
اســاس ماده ۳۰ قانون احکام دائمی 
برنامه های توســعه، شرایط واردات 
این کامیون ها از ســوی وزارت راه 
و شهرســازی به گمرک اعلام شد و 
بعد از آن ســازمان راهداری و حمل 
و نقل جاده ای و وزارت صمت طی 
ابلاغیه هایی شرایط واردات از جمله 
ردیف تعرفــه کامیون های وارداتی، 
نحوه واردات، کامیون های اسقاطی، 
مجوزهــای قانونــی و مقرراتی و 
همچنین تائید منشأ این کامیون ها را 
مشخص و ابلاغ کردند، ولی واردات 
ایــن کامیون ها با موانعی مواجه و در 
گمرک دپو باقی ماند و صاحبان این 
کامیون ها که اغلب رانندگانی هستند 
که از ایــن محل معیشــت خود را 

می گذرانند بلاتکلیف باقی ماندند. 
زمــان گذشــت و نصف 

کامیون ها هم ترخیص نشد
اما سرانجام در شهریورماه امسال 
بود که ارونقی-معاون وقت گمرک 
ایران- اعلام کــرد که طی بازدیدی 
که معاونان دادستان تهران از جریان 
کامیون هــای وارداتــی در گمرک 
داشــته اند، در مذاکــرات صورت 
گرفته با دســتگاه های ذیربط مقرر 
شــده که در چارچوب ۱۵ دستوری 
که دادســتانی بــرای تعیین تکلیف 
کامیون ها صادر کرده و بخش زیادی 
از موانع برداشته شده است، صاحبان 
کالا با همکاری دســتگاه ها نسبت به 
ترخیص اقــدام کنند، وی بر مهلت 
یک ماهه تعیین شده تا آبان ماه برای 
تعیین تکلیف کامیون ها تاکید کرده 
بود. با این حال تازه ترین گزارشــی 
که عسگری -سرپرست معاونت فنی 
گمرک ایران- به ایســنا اعلام کرده 
نشــان می دهد که با گذشت مدت ها 
از ترخیــص کامیون ها به نصف هم 

نرسیده است.
دســتگاه   ۴۷۹۴ فقــط 

ترخیص شد
طبق گفته عســگری از مجموع 
۱۱ هــزار و ۷۷۴ دســتگاه کامیون 
کشنده زیر سه سال که وارد گمرک ها 
شده بود، تا اول بهمن ماه در مجموع 

۸۸۷۶ دســتگاه اظهار شده و از این 
تعداد ۴۷۹۴ دســتگاه ترخیص شده 
اســت. در عین حال ۲۸۹۸ دستگاه 
هنــوز حتی به گمــرک هنوز اظهار 
نشده اســت. وی در رابطه با دلایل 
کندی ترخیص کامیون های وارداتی 
با وجود تسهیلات ارائه شده گفت که 
از اهم آن می تواند به عدم صدور کد 
رهگیری بانک جهت تایید منشا ارز 
اشــاره کرد. سرپرست معاونت  فنی 
گمرک ایــران در این رابطه توضیح 
داد کــه با وجود مکاتباتی که گمرک 
با بانک مرکزی در این رابطه داشته و 
علیرغــم ابلاغ بانک مرکزی به بانک 
های عامل همچنان برخی بانک های  
در صدور کد ساتا با تاخیر اقدام می 
کنند این  در حالی اســت که واردات 
این کامیونها با ارز متقاضی صورت 

می گیرد.
هزینــه اســقاط و تعلل 

نمایندگی های پس از فروش
وی همچنین از بالا بودن هزینه 
اسقاط کامیون ها با عمر بالا ۲۵ سال 
را به عنوان دیگر دلیل عدم ترخیص 
ســریع آنها یاد کرد و گفت که تاخیر 
در صدور مجوز نمایندگی  خدمات 
بعد از فروش نیز قابل توجه است که 

کندی ترخیص را درپی دارد.
شرط تخفیف ۲۵ درصدی 

عوارض

طبق اعلام عســگری  مشکل 
نقدینگــی در پرداخــت حقــوق 
ورودی دیگر مشــکل  واردکنندگان 
این کامیون ها اســت کــه گرچه با 
خروج یک دســتگاه کامیون  با عمر 
بالای ۲۵ سال و ارایه گواهی اسقاط 
امکان تخفیف ۲۵ درصدی در سود 
بازرگانی قابل اعمال اســت ولی در 
حاضر به دلیل  افزایش قیمت این نوع 
کامیون ها استفاده از این تسهیلات هم 
با مشکل مواجه شده است.این موانع 
در حالی از ســوی برخی دستگاه ها 
مقابــل تعیین تکلیف کامیون ها قرار 
داد که طــی مذاکرات اولیه صورت 
گرفته و ابلاغ دادســتانی عمدتا در 
مورد آنها توافق شــده بود، از جمله 
آن می توان به موکول شــدن مجوز 
محیط زیســت به بعد از ترخیص، 
تسریع در انجام صحه گذاری و ارائه 
خدمــات به کامیون هــای وارداتی 

توسط نمایندگی های ارائه خدمات 
پــس از فروش، حذف ضمانت نامه 
بانکی یا سپرده نقدی جهت صدور 
کــد منشــأ ارز، تســریع در انجام 
ارزیابــی کیفی کامیون های وارداتی 
توسط سازمان ملی استاندارد، شفاف 
ســازی ارزش و چگونگی محاسبه 
حقوق ورودی، تحویل دســتی نامه 
استعلام مشخصات کامیون وارداتی 
از شــرکت نمایندگــی، حذف نامه 
ســازمان راهــداری و حمل و نقل 
جاده ای برای ترخیص اشــاره کرد. 
با این حــال در چند ماه اخیر بعد از 
ابلاغ دستور دادستانی برای ترخیص 
کامیون ها، گزارش هایــی در مورد 
قصــور برخی دســتگاه ها و یا حتی 
واردکنندگان به مراجع قضائی ارائه 
شده بود که از  ناهماهنگی ها و موانع 
ایجاد شده برای ترخیص کامیون ها 

حکایت داشت.

کارشناسان بانکی مطرح کردند؛

خلق پول، تاراج نهان است و کشور را به قهقرا می برد!

 یکــی از اقدامــات اساســی که در شــرایط تحریم های بی ســابقه نیز به دســت آمده، 
افزایــش صادرات نفت و تأمین کالاهای اساســی اســت. در صورتی کــه هنوز توافقی 
صــورت نگرفتــه، فروش نفــت و میعانات گازی بیش از ۴۰ درصد رشــد کرده اســت. 
این رویکرد فعالانه نشــان داده در شــرایط ســخت هم می توانیم کشــور را اداره کنیم.
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